
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

126 / 2024 del 26/03/2024 

Oggetto: ADESIONE ALLA PROCEDURA CONCORSUALE "APERTA" IN FORMA 
AGGREGATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA E PRONTO 
INTERVENTO ANTINCENDIO ED EMERGENZA - LOTTO 1 - AGGIUDICATA DALLA ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII. CONTESTUALE PROROGA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO 
DELLE ELISUPERFICI A SERVIZIO DELLE BASI HEMS DI BERGAMO E BRESCIA  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROCEDURA CONCORSUALE "APERTA" IN FORMA 
AGGREGATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA E PRONTO 
INTERVENTO ANTINCENDIO ED EMERGENZA - LOTTO 1 - AGGIUDICATA DALLA ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII. CONTESTUALE PROROGA DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO 
DELLE ELISUPERFICI A SERVIZIO DELLE BASI HEMS DI BERGAMO E BRESCIA  

____________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, altresì, che con deliberazioni: 

- n. 192 del 28.05.2020 è stato disposto di procedere al rinnovo del contratto per la 
fornitura del servizio di vigilanza antincendio delle basi HEMS di Bergamo e Brescia alle 
medesime condizioni contrattuali in essere, in adesione al contratto relativo al servizio di 
pronto intervento antincendio per 48 mesi, dall’1.03.2018 al 28.02.2022, stipulato dalla 
ASST Papa Giovanni Paolo XXIII, ai sensi dell’art. 2 del capitolato speciale d’appalto, alle 
medesime condizioni in essere, dal 01.07.2020 al 28.02.2022, fatta salva la possibilità di 
recedere dal contratto anticipatamente senza oneri a carico di AREU, con un preavviso 
di 15 giorni, in caso di riorganizzazione della base Hems di Bergamo; 

- n. 93 del 29.03.2022 è stato disposto di approvare la prosecuzione tecnica, ai sensi 
dell’art. 106, comma 11 D.Lgs. 50/2016, dal 01.03.2022 e sino al 30.09.2022 per la fornitura 
del servizio di vigilanza antincendio delle basi HEMS di Bergamo e Brescia alle medesime 
condizioni contrattuali in essere, in adesione al “contratto ponte” relativo al servizio di 
pronto intervento antincendio per 7 mesi, dall’01.03.2022 al 30.09.2022, stipulato dalla 
ASST Papa Giovanni Paolo XXIII, alle medesime condizioni in essere, fatta salva la 
possibilità di recedere dal contratto anticipatamente senza oneri a carico di AREU, con 
un preavviso di 15 giorni, in caso di sopraggiunte necessità; 

- n. 379 del 11.10.2022 è stato disposto di: 

o approvare la prosecuzione del contratto per la fornitura del servizio di vigilanza 
antincendio delle basi HEMS di Bergamo e Brescia, stipulato dalla ASST Papa Giovanni 
Paolo XXIII, alle medesime condizioni in essere, dal 01.10.2022 al 31.03.2023, fatta salva 
la possibilità di recedere dal contratto anticipatamente senza oneri a carico di AREU, 
con un preavviso di 15 giorni, in caso di sopraggiunte necessità, ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 D.Lgs. 50/2016, conseguentemente alla nota prot. AREU n. 16659 del 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 

13.09.2022, con cui la stessa ASST Papa Giovanni Paolo XXIII aveva confermato la 
proroga del contratto a cui abbiamo aderito per il medesimo periodo; 

o adeguare le tariffe in essere, come previsto dalla comunicazione prot. AREU n. 17800 
del 29.09.2022 della ASST Papa Giovanni Paolo XXIII, attuando la revisione prezzi 
secondo quanto previsto dall’art. 21 del contratto in essere, applicando l'80% 
dell'indice ISTAT rilevato nel mese di agosto 2022 (8,1%), come segue: 

Elisuperficie di Brescia 

  servizio h24 con due operatori senza fornitura di automezzo antincendio. 

  Canone mensile €. 22.557,00 iva esclusa + 6,48% (incremento ISTAT rinegoziato)   

  Pari ad € 24.018,69 + IVA 

  IMPORTO COMPLESSIVO presunto € 144.112,14 + IVA 

Elisuperficie di Bergamo  

 servizio h12 con due operatori con reperibilità notturna con fornitura di 
automezzo antincendio. 

 Canone mensile €. 13.473,77 iva esclusa+ 6,48% (incremento ISTAT rinegoziato)   

 Pari ad € 14.346,87 + IVA 

 IMPORTO COMPLESSIVO presunto € 86.081,22 + IVA 

- n. 97 del 11.04.2023 è stato disposto di approvare la prosecuzione del contratto per la 
fornitura del servizio di vigilanza antincendio delle basi HEMS di Bergamo e Brescia, 
stipulato dalla ASST Papa Giovanni Paolo XXIII, alle medesime condizioni in essere, dal 
01.04.2023 al 30.09.2023, fatta salva la possibilità di recedere dal contratto 
anticipatamente senza oneri a carico di AREU, con un preavviso di 15 giorni, in caso di 
sopraggiunte necessità, ai sensi dell’art. 106, comma 11 D.L.vo 50/2016; 

- n. 18 del 24.01.2023 con la quale è stato stabilito: 

• di approvare l’atto con il quale si conferisce al Direttore Generale dell’ASST 
Papa Giovanni XXIII di Bergamo mandato con rappresentanza per 
l’espletamento di apposita procedura di gara per il servizio di Sorveglianza e 
Pronto Intervento Antincendio ed Emergenza; 

• di approvare le condizioni economiche e l’impegno di spesa così come 
descritto nei documenti di gara, come di seguito specificato: 

  n. ore annue 
richieste  

costo/canone orario 
stimato 

importo 
annuo  

base d'asta 
per 6 anni 

addetto 
semplice 1 4380 17,00 € 74.460,00 € 446.760,00 € 

caposquadra 1 4380 18,00 € 78.840,00 € 473.040,00 € 

mezzo  1     4.666,67 € 28.000,00 € 

TOTALE       157.966,67 € 947.800,00 € 

 

VISTE: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 
-  la delibera n. 773 del 2023 della ASST Papa Giovanni XXIII con la quale è stato stabilito 
di aggiudicare il Lotto 1 dell’appalto concernente l’affidamento del servizio di 
sorveglianza e pronto intervento antincendio ed emergenza per ASST Papa Giovanni 
XXIII (Capofila), ASST Spedali Civili di Brescia e AREU (mandanti), per la durata di 72 mesi, 
eventualmente rinnovabile al massimo per altri 36 mesi, a Elisicilia S.r.l., concorrente 1^ e 
unico classificato in graduatoria, con il punteggio globale di 84,18/100, per l’importo 
complessivo di € 4.520.000,00 oltre IVA 22%;  

- la nota prot. AREU n. 7984 del 14/03/2024 con la quale l’ASST Papa Giovanni XXIII di 
Bergamo ha comunicato la volontà di stipulare il contratto con Elisicilia per la fornitura in 
oggetto, a decorrere dall'01.05.2024, prorogando l'attuale contratto con GSA fino al 
30.04.2024; 

VISTE le note:  

- prot. AREU n. 8641 del 21.03.2024 SpA con la quale AREU ha richiesto alla società 
Gruppo Servizi Associati S.p.A. di confermare la propria disponibilità alla prosecuzione 
del servizio di vigilanza antincendio, in adesione al contratto della ASST Papa Giovanni 
XXIII di Bergamo, presso le Elisuperfici di Bergamo e Brescia, in attesa di aggiudicazione 
della gara indetta dalla ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, a far tempo dal 01.04.2024 
al 30.04.2024, come segue: 

Elisuperficie di Brescia 

  servizio h24 con due operatori senza fornitura di automezzo antincendio. 

  Canone mensile € 24.018,69 + IVA 

Elisuperficie di Bergamo  

 servizio h12 con due operatori con reperibilità notturna con fornitura di 
automezzo antincendio. 

 Canone mensile € 14.346,87 + IVA 

- prot. AREU n. 8715 del 22.03.2024 con la quale la società Gruppo Servizi Associati S.p.A. 
ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio di vigilanza 
antincendio presso le Elisuperfici di Bergamo e Brescia fino al 30.04.2024 alle medesime 
condizioni in essere; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di: 

- aderire alla gara aggregata per l’affidamento del servizio di sorveglianza e pronto 
intervento antincendio ed emergenza per ASST Papa Giovanni XXIII (Capofila), ASST 
Spedali Civili di Brescia e AREU (mandanti), per la durata di 72 mesi, eventualmente 
rinnovabile al massimo per altri 36 mesi, aggiudicata da a Elisicilia S.r.l., concorrente 1^ 
e unico classificato in graduatoria, con il punteggio globale di 84,18/100, per le esigenze 
di AREU per il servizio H12 di vigilanza antincendio presso la Elisuperficie di Bergamo; 

- procedere alla stipula di apposito contratto tra questa Agenzia e la società Elisicilia 
Srl, per la fornitura del servizio H12 di vigilanza antincendio presso la Elisuperficie di 
Bergamo, a far tempo dal 01.05.2024 e sino al 30.04.2030, alle condizioni tecniche 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 
stabilite nei documenti di gara, agli atti di questa Agenzia, per un importo complessivo 
di € 942.000,00 IVA esclusa, come di seguito specificato: 

 Servizio H12 7/7 n. importo annuo  Importo per 6 anni 

addetto semplice 1 70.000,00 € 420.000,00 € 

caposquadra 1 72.000,00 € 432.000,00 € 

mezzo  1 8.333,33 € 60.000,00 € 

Dotazioni/attrezzatura compreso software a corpo 6.666,67 € 40.000,00 € 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 157.000,00 € 942.000,00 

- confermare la prosecuzione del contratto per la fornitura del servizio di vigilanza 
antincendio delle basi HEMS di Bergamo e Brescia, stipulato dalla ASST Papa Giovanni 
Paolo XXIII, alle medesime condizioni in essere, dal 01.04.2024 al 30.04.2024, come segue: 

Elisuperficie di Brescia 

servizio h24 con due operatori senza fornitura di automezzo antincendio. 

Canone mensile € 24.018,69 + IVA 

Elisuperficie di Bergamo  

servizio h12 con due operatori con reperibilità notturna con fornitura di automezzo 
antincendio. 

Canone mensile € 14.346,87 + IVA 

SEGNALATO, che questa Agenzia anticiperà gli oneri per la base HEMS di Brescia in nome 
e per conto della ASST Spedali Civili di Brescia, la quale provvederà a rimborsare l'intera 
quota tramite pagamento di fattura che verrà emessa su richiesta del responsabile del 
procedimento; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dalla ASST Papa Giovanni XXIII 
nell’ambito della gara aggregata per l’affidamento del servizio di sorveglianza e 
pronto intervento antincendio ed emergenza per ASST Papa Giovanni XXIII 
(Capofila), ASST Spedali Civili di Brescia e AREU (mandanti), per la durata di 72 mesi, 
eventualmente rinnovabile al massimo per altri 36 mesi; 

2. di aderire alla gara aggregata per l’affidamento del servizio di sorveglianza e 
pronto intervento antincendio ed emergenza per ASST Papa Giovanni XXIII 
(Capofila), ASST Spedali Civili di Brescia e AREU (mandanti), per la durata di 72 mesi, 
eventualmente rinnovabile al massimo per altri 36 mesi, aggiudicata da Elisicilia 
S.r.l., concorrente 1^ e unico classificato in graduatoria, con il punteggio globale di 
84,18/100, per le esigenze di AREU per il servizio H12 di vigilanza antincendio presso 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
 

la Elisuperficie di Bergamo; 

3. di aggiudicare il contratto per la fornitura del servizio H12 di vigilanza antincendio 
presso la Elisuperficie di Bergamo, a far tempo dal 01.05.2024 e sino al 30.04.2030, 
alle condizioni tecniche stabilite nei documenti di gara, agli atti di questa Agenzia, 
per un importo complessivo di € 942.000,00 IVA esclusa, come di seguito specificato, 
alla società Elisicilia Srl, con sede in Via Sacro Cuore 171 – Modica (RG): 

 Servizio H12 7/7 n. importo annuo  Importo per 6 anni 

addetto semplice 1 70.000,00 € 420.000,00 € 

caposquadra 1 72.000,00 € 432.000,00 € 

mezzo  1 8.333,33 € 60.000,00 € 

Dotazioni/attrezzatura compreso software a corpo 6.666,67 € 40.000,00 € 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 157.000,00 € 942.000,00 

 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la seguente 
spesa presunta, la quale sarà contabilizzata nei Bilanci di esercizio degli anni 2024 – 
2030 al conto n. 30.20.32.75 (servizi di sicurezza antincendio elisuperfici – COEU 118) 
della contabilità aziendale, come segue: 

- BASE HEMS DI BERGAMO H12 PER 72 MESI: € 942.000,00 più IVA (€ 207.240,00), pari 
ad € 1.149.240,00: 

anno 2024 (8 mesi): € 104.666,67 + IVA 

anno 2025: € 157.000,00 + IVA 

anno 2026: € 157.000,00 + IVA 

anno 2027: € 157.000,00 + IVA 

anno 2028: € 157.000,00 + IVA 

anno 2029: € 157.000,00 + IVA 

anno 2030 (4 mesi): € 52.333,33+ IVA; 

- PROROGA BASE HEMS DI BRESCIA E BERGAMO  

Elisuperficie di Brescia 

 anno 2024: € 24.018,69 + IVA 

       Elisuperficie di Bergamo  

 anno 2024: € 14.346,87 + IVA 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dott.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

6. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 

dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Referente della Base Elisoccorso di 
Bergamo, Dott. Francesco Daminelli; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


